АДМИНИСТРАЦИЯ    ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.09.2022 года                                                                                 № 30-пг

«Об утверждении муниципальной программы Осиновского

сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

В целях эффективного развития физической культуры и спорта на территории
Осиновского сельского поселения :

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта»,
(далее – Программа), согласно приложения. Главному бухгалтеру предусмотреть
средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проекте бюджета
Осиновского сельского поселения Михайловского района на очередной
финансовый год и плановый период для реализации мероприятий Программы.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. Постановление
вступает в законную силу с 1 января 2023 года.

Глава Осиновского сельского поселения –

Глава администрации поселения                                            Л.А.Жихарев

https://pandia.ru/text/category/1_yanvarya/

Приложение

к постановлению Администрации

Осиновского сельского поселения

от 05.09.2022г. № 30-пг

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «РАЗВИТИЕ

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «РАЗВИТИЕ

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»

Наименование муниципальной

программы

Осиновского сельского поселения

Муниципальная программа Осиновского сельского поселения «Развитие

физической культуры и спорта»

(далее – Программа)

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

Администрация Осиновского сельского поселения

Участники

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

Администрация Осиновского сельского поселения

МБОУ  СОШ с.Осиновка

Подпрограммы

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

1. Развитие физической культуры и массового спорта в Осиновском

сельском поселении

.

Программно-целевые инструменты Отсутствуют

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

Цели

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

развитие массовой физической культуры и спорта; совершенствование

системы физического воспитания населения; развитие спорта высших

достижений

Задачи

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

повышение интереса населения Осиновского сельского поселения к

занятиям физической культурой и спортом; создание и внедрение в

образовательный процесс эффективной системы физического воспитания,

ориентированной на особенности развития детей и подростков.

Целевые индикаторы и показатели

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

Доля граждан Осиновского сельского поселения, систематически

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности

населения этапы не выделяются.

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

Сроки реализации 2023 – 2025 годы

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

Общий объем финансирования Программы –

60,0 тыс. рублей, в том числе:

- средства местного бюджета,0 тыс. рублей)

2023 год – 20000 рублей;

2024год – 20000 рублей;

2025 год – 20000 рублей;

https://pandia.ru/text/category/byudzhet_mestnij/

Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

Осиновского сельского поселения

-увеличение доли жителей поселения систематически занимающихся

физической культурой и спортом до 25% от общего числа жителей

поселения;

-увеличение количества детей подростков, занимающихся спортом в

возрасте от 7 до 16 лет;

РАЗДЕЛ 1

Общая характеристика текущего состояния

физической культуры и спорта в Осиновском сельском поселении
Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное значение для укрепления

здоровья граждан и повышения качества их жизни и в связи с этим является одним из ключевых факторов,

обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие государства.Основополагающей задачей

государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и

духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения,

является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина.

Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором.

Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья

населения и успехи на состязаниях самого высокого уровня являются доказательством жизнеспособности и

духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи.

В настоящее время имеются ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта,

требующих неотложного решения, это:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культуры и спорта;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их

моральный и физический износ, задачам развития массового спорта;

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;

- недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.

Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» на годы позволяет

решить часть этих проблем.

При реализации мероприятий Программы в полном объеме численность систематически занимающихся

физической культурой и спортом предполагается увеличить до25% к 2025 году, что будет свидетельствовать

о достижении главной цели Программы.

РАЗДЕЛ 2

Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы

реализации государственной программы

Основной целью муниципальной программы Осиновского сельского поселения «Развитие физической

культуры и спорта» является создание условий для укрепления здоровья жителей поселения путем

популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям

физической культуры и спортом, развития детско-юношеского футбола.

https://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/
https://pandia.ru/text/category/fizicheskij_iznos/

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

- развитие физической культуры, массового спорта и спорта высших достижений;

Цель муниципальной программы - создание условий, обеспечивающих возможность гражданам

систематически заниматься физической культурой и спортом.

Задачи муниципальной программы:

- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой, спортом и ведению

здорового образа жизни.

РАЗДЕЛ 3

Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика

основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ

С целью обеспечения комплексного решения задач муниципальной программы и реализации

запланированных ею мероприятий в структуру муниципальной программы спорта Осиновского включена

подпрограмма: «Развитие физической культуры и массового сельского поселения», которая по своему

характеру является «координирующей» для выполнения каждой отдельной задачи муниципальной

программы.

Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для достижения предусмотренных

муниципальной программой показателей развития физической культуры и спорта.

Решение задачи по созданию условий, обеспечивающих повышение мотивации граждан к регулярным

занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образ жизни, достигается путем реализации

мероприятий, предусмотренных подпрограммой «Развитие физической культуры и массового спорта

Осиновского сельского поселения».

Решение задачи по обеспечению успешного выступления спортсменов Осиновского сельского поселения на

спортивных соревнованиях достигается путем реализации мероприятий, предусмотренных подпрограммой:

«Развитие физической культуры и массового спорта Осиновского сельского поселения.

Мероприятия муниципальной программы реализуются в рамках подпрограммы и обеспечивают решение

задач муниципальной программы.

Реализация основных мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта

Осиновского сельского поселения» обеспечивает решение задачи по созданию условий, обеспечивающих

повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом, ведению

здорового образ жизни.

РАЗДЕЛ 4

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы - 60,0 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации из средств местного бюджета:

2023 год – 20,0 тыс. рублей;

https://pandia.ru/text/category/vedomstvo/
https://pandia.ru/text/category/tcelevie_programmi/

2024 год – 20,0 тыс. рублей;

2025 год – 20,0 тыс. рублей;

Распределение объемов финансирования Муниципальной программы и подпрограммы по годам ее

реализации осуществляется согласно приложения № 2 к Муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 5

Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной

программы

Ответственным исполнителем Программы является Администрация Осиновского сельского поселения,

которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы.

Ответственный исполнитель Муниципальной программы:

-обеспечивает разработку Муниципальной программы, внесение в установленном порядке проекта

постановления Администрации Осиновского сельского поселения об утверждении Муниципальной

программы;

формирует в соответствии с методическими рекомендациями структуру Муниципальной программы, а

также перечень соисполнителей и участников Муниципальной программы;

организует реализацию Муниципальной программы, вносит предложения Главе Осиновского сельского

поселения об изменениях в Муниципальную программу и несет ответственность за достижение  показателей

Муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;

представляет по запросу сектора Администрации Осиновского сельского поселения сведения (с учетом

информации, представленной участниками Муниципальной программы), о реализации Муниципальной

программы;

Участник Муниципальной программы:

осуществляет реализацию основного мероприятия  программы, входящих в состав Муниципальной

программы, в рамках своей компетенции;

представляет ответственному исполнителю (соисполнителю) предложения при разработке Муниципальной

программы в части основного мероприятия подпрограммы, входящих в состав Муниципальной программы,

в реализации которых предполагается его участие;

https://pandia.ru/text/category/proekti_postanovlenij/
https://pandia.ru/text/category/proekti_postanovlenij/
https://pandia.ru/text/category/metodicheskie_rekomendatcii/